Les théologiens et les canonistes parlent
de plusieurs sortes d'indulgences, mais celles
qui s'introduisirent dans le onzième siècle,
en considération de quelque œuvre de piété,
commede bâtir ou de visiter certaines églises,
de porter les armes contre les ennemis de la
religion, etc., sont les dernières et celles qui
ont fait abroger la pénitence canonique ou
les canons pénitentiaux, dont plusieurs an-
ciens conciles permettaient de modérer la
rigueur, suivant les circonstances et la dis-

position des pénitents ( Voyez PÉNITENCE."
CANONSPÉNITENTIAUX).

Comme on abuse des meilleuTés choses,
les indulgences qu'on trouva bon d'introduire
pour inviter aux bonnes œuvres, et

pour
suppléer seulement à l'impuissance et à la
faiblesse des pécheurs, furent bientôt, à ceux
qui les dispensaient, une occasion de simo-
nie et d'avarice, et à ceux qui les recevaient,
le prétexte d'une impénitence d'autant plus
dangereuse, qu'elle leur paraissait permise.
On voit la preuve de ces désordres dans le

règlement que fit sur cette matière le concile
de Latran tenu en 1215. sous le pape ïnno-
cent IIIQui aulem ad qucerendas êleemosy-
nas destinantur modesti sintel discreti : nec
in tabernis, aut in aliis locis incongruis hos-

pitentur, nec inuliles, faciant, aut sumptuosas
expensas, caventes omninone fulsce religionis
habilum gestent.

Ad hæc, quia per indiscretas et superfluas
indulgentias, quas quidern ecclesiarum prcelati
facere non verentur, et claves ecclesice COfl-
lemnuntur, et poenitenlialis salisfactio ener-
vatur, decernimus,-ut cum dedicatur basilica,
non extendatur indulgentia ultra annum, sive
ab una solo, sive a pluribus episcopis dedîce-

tur, ac deindfi in anniversario dedicationis

tempore quadraginta dies de injunctis pceni-
tentiis indulta remissio non excedat; infra
hunc quoque dierum ;t'Umerwn indulgentiCl-
rum litteris prcecipimus moderari, quae pro
quibuslibet casibusaliquoties conceduntur cum
Romanus pontifex, qui plenitudinem obtinet
polestalis hoc in talibus moderamen consue-
verit observare (C. Cum ex eo de pcenit. et
remis.).

Ce décret n'a pas eu dans la suite l'exé-
cution qu'on en devait attendre : les mêmes
abus et peut-être de plus grands encore de
la part de ces quêteurs ont continué jusqu'au
temps du concile de Trente. Les conciles de -

Lyon et de Vienne les avaient déjà condam-

261 IND IND 262

nés, mais inutilement; les hérétiques s'en

faisaient nn titre de mépris contre les saintes

pratiques de notre religion, quand le concile

de Trente prononça l'anathème dont nous